

- I. **Simplificarea Directivei CSRD (și CSDDD) – pachetul Omnibus I. Ce urmează.**
- II. **Analiza cost-beneficiu a simplificării standardelor de raportare de sustenabilitate – ESRS. Studiu EFRAG.**
- III. **Regulamentul privind rating-urile ESG**

*

* * *

I. Simplificarea Directivei CSRD (și CSDDD) – pachetul Omnibus I. Ce urmează

În urma [adoptării de către Parlamentul European și Consiliu](#), Directiva Omnibus I de modificare a Directivei privind raportarea sustenabilității corporative (CSRD) și a Directivei privind diligența necesară în materie de sustenabilitate corporativă (CSDDD) este așteptată să intre în vigoare **la începutul anului 2026**, după publicarea în Jurnalul Oficial, statele membre fiind ulterior obligate să transpună modificările legate de CSRD în termen de 12 luni.

Amendamentele restrâng domeniul de aplicare al ambelor regimuri, ceea ce înseamnă că vor intra în domeniul de aplicare mai puține entități. Alte modificări includ un „plafon al lanțului valoric” pentru a limita solicitările de informații CSRD formulate de entitățile mai mici din lanțul valoric, eliminarea planului obligatoriu de tranziție climatică de la CSDDD și amânarea primei conformări CSDDD până la 26 iulie 2029.

CSRD: Simplificarea ESRS

EFRAG a transmis Comisiei Europene avizul tehnic final privind simplificarea Standardelor Europene de Raportare privind Sustenabilitatea (ESRS) la începutul lunii decembrie 2025. Se preconizează că Comisia Europeană va adopta ESRS revizuit printr-un act delegat la mijlocul anului 2026.

CSRD: Raportarea din „primul val” în 2026

Raportorii „primului val” care își pregătesc al doilea raport CSRD în 2026 (pe baza datelor din anul fiscal 2025) beneficiază de Actul delegat „Soluție rapidă” (Quick-Fix) ESRS.

Măsura extinde introducerile treptate și amână puncte de date suplimentare, astfel încât entitățile primului val să nu raporteze mai mult pentru anul fiscal 2025 și 2026 decât pentru anul fiscal 2024 și extinde majoritatea scutirilor tranzitorii limitate anterior la entitățile cu mai puțin de 750 de angajați.

CSRD: Raportarea din „al doilea val”

Pentru companiile mari din UE din al doilea val, care fac obiectul mecanismului de stop-the-clock al Omnibus, va exista o amânare de doi ani, rapoartele CSRD fiind acum așteptate în 2028.

Pentru IMM-urile din al treilea val (întreprinderi de interes public întrucât IMM-urile listate la bursă nu mai sunt incluse automat în domeniul de aplicare), va exista, de asemenea, o amânare de doi ani pentru cele care sunt încă în domeniul de aplicare al raportului CSRD, cu termenul de depunere în 2029.

În plus, modificările Omnibus I la CSRD permit statelor membre să aibă discreția de a scuti raportorii existenți ai primului val care nu ar intra în domeniul de aplicare în conformitate cu pragurile revizuite.

Sintetizat, CSRD se aplică acum doar la:

Domeniu de aplicare	Data aplicării
Întreprinderile din UE și emitenții din afara UE care, individual sau în grup, au: - cifra de afaceri netă de peste 450 de milioane euro și - o medie de peste 1.000 de angajați în cursul exercițiului financiar.	Raportarea în 2028 (pentru exercițiul financiar care începe la 1 ianuarie 2027 sau după această dată)
Întreprinderile-mamă finale din afara UE care au: - cifra de afaceri netă generată în UE (individual sau pe bază consolidată) de peste 450 de milioane euro pentru fiecare dintre ultimele două exerciții financiare consecutive și - o filială sau o sucursală în UE cu o cifră de afaceri netă de peste 200 de milioane euro în exercițiul financiar precedent.	Raportarea în 2029 (pentru exercițiul financiar care începe la 1 ianuarie 2028 sau după această dată)

Modificări majore la Directiva CSRD

Așadar, principalele ajustări includ:

- Praguri substanțial crescute:** amendamentele convenite mențin pragul de 1.000 de angajați, dar introduc un criteriu suplimentar de venit de 450 de milioane euro anual. Efectul combinat este de eliminare a aproximativ 90% din companiile care intrau anterior în domeniul de aplicare de al obligațiilor de raportare de sustenabilitate.
- Reducerea sarcinii de raportare:** acordul include prevederi pentru simplificarea cerințelor de conformitate cu Standardele europene de raportare a sustenabilității pentru companiile care au inițiat raportarea pentru exercițiul financiar 2024.

- **Clauză de revizuire:** amendamentele includ un angajament pentru o revizuire viitoare care ar putea lua în considerare extinderea domeniului de aplicare al ambelor directive.
- **Praguri pentru companii din afara UE:** pachetul ridică pragurile de venit ale UE aplicabile companiilor din afara Uniunii Europene care fac obiectul cerințelor de raportare.

Parlamentul European a procedat la adoptarea formală în timpul sesiunii sale plenare desfășurate între 15-18 decembrie 2025, cu confirmarea finală la 16 decembrie 2025.

*

* * *

II. Analiza cost-beneficiu a simplificării standardelor de raportare de sustenabilitate – ESRS. Studiu EFRAG.

O majoritate semnificativă a investitorilor și instituțiilor financiare consideră că Standardele Europene de Raportare privind Sustenabilitatea (ESRS) simplificate, recent propuse, vor avea un impact negativ asupra calității informațiilor privind sustenabilitatea pe care le primesc de la companii. Ei invocă îngrijorări precum o comparabilitate redusă și pierderea datelor critice privind clima și mediul.

Concluzia reiese din [cel mai nou studiu publicat de Grupul Consultativ European pentru Raportare Financiară \(EFRAG\)](#), autoritatea de elaborare a ESRS.

Studiul constată totuși că firmele care elaborează rapoarte de sustenabilitate au fost mult mai pozitive în ceea ce privește schimbările, fiind așteptate economii semnificative de costuri și beneficii anticipate, inclusiv claritate sporită, și nu anticipează pierderi asociate accesului la finanțare „verde”.

Studiul, intitulat [„Analiza Cost-Beneficiu privind Proiectul de Standarde Europene de Raportare privind Sustenabilitatea Modificate”](#), a fost publicat după ce la începutul lunii decembrie EFRAG a finalizat revizuirea standardelor ESRS. Scopul revizuirii a fost simplificarea și reducerea semnificativă a cerințelor de raportare privind sustenabilitatea pentru companii în temeiul Directivei UE privind Raportarea Corporativă privind Sustenabilitatea (CSRD). În urma lansării pachetului Omnibus, Comisia a mandatat EFRAG să elaboreze consultanță tehnică pentru revizuirea ESRS-ului în conformitate cu obiectivele de simplificare ale propunerii.

Modificări semnificative

- **reducerea drastică a cantității de date care trebuie divulgate:** EFRAG a redus punctele de date obligatorii cu 61%
- **eliminarea dezvăluirilor voluntare:** reducerea totală a punctelor de date, astfel rezultată, este de peste 70%.

Simplificări cheie suplimentare au vizat:

- evaluarea dublă a materialității (DMA) a ESRS-ului
- eliminarea preferinței standardului pentru datele directe în raportarea lanțului valoric
- creșterea flexibilității pentru companii de a utiliza estimări și reducerea presiunii pentru colectarea directă a datelor de la furnizori.

Raportul a inclus date dintr-un sondaj online și interviuri specifice cu raportori CSRD Valul 1, Valul 2 și voluntari, precum și cu utilizatori de date ESG, inclusiv instituții financiare, ONG-uri, firme de consultanță, furnizori de date și servicii ESG, asociații industriale, organizații ale societății civile și instituții de cercetare.

Efecte

Se așteaptă ca economiile de costuri pentru companiile care raportează CSRD în urma ESRS revizuit să fie substanțiale, cu o economie estimată pentru cei care pregătesc raportările de 3,7 miliarde EUR între 2027 și 2031. Estimarea reprezintă o reducere de 34% a costului total.

Atunci când analiza include costurile din întregul lanț de aprovizionare, economiile sunt și mai mari, ajungând la aproximativ 4,7 miliarde EUR, sau o reducere de 44%.

În rândul raportorilor din Valul 1, sondajul a constatat că 90% dintre companii se așteaptă la o reducere a costurilor interne recurente, cum ar fi timpul de lucru al angajaților, în timp ce aproape 75% anticipează o reducere a costurilor externe recurente, cum ar fi cheltuielile cu infrastructura IT și digitală sau serviciile de consultanță, cu o reducere mediană așteptată de 20%.

Pe lângă punctele de date reduse, raportul a constatat că cei care întocmesc raportul au apreciat claritatea sporită oferită de ESRS revizuit, permițând o înțelegere și o interpretare mai ușoară a standardelor.

Pe de altă parte, companiile au considerat că standardele modificate nu vor avea un impact negativ asupra accesului sau costului creditului și a diferitelor forme de finanțare verde. În special, companiile chestionate și intervievate au fost, de asemenea, în general de acord că ESRS modificat nu va veni în detrimentul calității datelor.

Raportul avertizează totuși că utilizatorii datelor ESG sunt mai puțin optimiști cu privire la impactul ESRS revizuit, în special în ceea ce privește păstrarea calității informațiilor.

Dintre cei chestionați, 55% sunt de părere că modificările ESRS vor avea un impact negativ asupra calității informațiilor. Sentimentul a fost mai puternic în rândul investitorilor și instituțiilor financiare, 67% anticipând un impact negativ asupra calității informațiilor din cauza ESRS revizuit.

Concluzia raportului:

„Per total, consultarea părților interesate evidențiază o primire pozitivă în rândul celor care pregătesc rapoartele, care apreciază simplificarea și proporționalitatea introduse, și o poziție mai precaută în rândul utilizatorilor, care subliniază necesitatea de a păstra robustețea analitică și exhaustivitatea în raportarea privind sustenabilitatea.”

*

* * *

III. Regulamentul privind ratingurile ESG

Regulamentul privind ratingurile ESG, în vigoare de la 1 ianuarie 2025, se va aplica începând cu **2 iulie 2026**. Regulamentul reglementează furnizorii de ratinguri ESG care operează în UE.

Cronologie:

- **Până la 2 aprilie 2026**, statele membre sunt obligate să își desemneze autoritatea competentă în sensul Regulamentului privind ratingurile ESG.
- **Până la 2 noiembrie 2026** (în cazul furnizorilor mici de rating ESG) sau **2 august 2026** (în cazul tuturor celorlalți furnizori de rating ESG), furnizorii de rating ESG care operau în UE la data intrării în vigoare a Regulamentului privind ratingurile ESG trebuie să notifice ESMA dacă doresc să continue să opereze și, în acest caz, să solicite autorizarea sau recunoașterea.

Pentru furnizorii de rating ESG din țări terțe, în regulamentul a fost inclus un cadru pentru (i) evaluările de echivalență (de către Comisie), (ii) recunoașterea (de către ESMA) sau (iii) autorizarea (de către ESMA) a unei aprobări (de către un furnizor de rating ESG autorizat din UE).

*

* * *